

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Išleista ketvirtadieniais Redaguoja Matas Zujus
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),
Wilkes-Barre, Pa. Phone: VA 3-4711

Second-Class mail privileges authorized January 16, 1960, at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

Dienos Klausimai

Rugpjūčio 28-31 dienomis New Yorke įvyksta Pasaulio Lietuvių Bendruomenės seimas su dideliais parengimais. Pažymėtini šie parengimai: lietuvių dailės ir spaudos parodos, lietuvių sportininkų rungtynės; iškilmingos pamaldos Šv. Patriko katedroj; grandiozinis koncertas garsioje Carnegie Hall, kurio programą išpildyti sutrauktos pačios geriausios JAV ir Kanados lietuvių meninės pajėgos. Tokių pajėgų koncentracijos dar niekad nebuvo. Seimas bus užbaigtas bankietu ir šokiais. Rengėjai padėjo daug pastangų tokius parengimus surengti neatsižūrint milžiniškų išlaidų. Dabar visuomenės pareiga remti tas pastangas, kad sustiprint pačių lietuvių dvasią ir šauniai pagarsinti lietuvių vardą kitataučių tarpe.

Rugpjūčio 13-tą prezidentas Eisenhower Jungtinėse Tautose pasakė didelę kalbą Artimųjų Rytų reikalais. Pasmerkęs sovietų agresingas užmačias, prezidentas atsikreipė į Jungtines Tautas imtis akcijos apsaugoti Lebanono ir Jordano nepriklausomybę, taip pat išsteigti ekonominę organizaciją Artimųjų Rytų gerovės pakėlimui ir pažadėjo savo šalies finansinę paramą. Savo šešių punktų plane prezidentas taipgi ragino įsteigti pastovią policinę jėgą, kuri Jungtinių Tautų priežiūroje sustabdytų agresiją ir kurstančią propagandą vedančią prie nesutarimų. Prezidentas taipgi užtikrino arabų tautas, kad JAV neturi jokių siekių tas tautas pavergti arba jas išnaudoti ir kad su dideliu palankumu žiūri į jų tautines aspiracijas. Kaip ir buvo tikėtasi, prezidento Eisenhowerio kalba patiko lietuvių ir taiką branginančioms tautoms, vienok ji nepatiko Kremliui, kuris siekia sukelti neramumus ir chaosą, kad sudrumstame vandenyje pasišvežot naujų aukų; prezidento kalba taipgi nepatiko Nasserui, kuris svajoja pasidaryti visų arabų lyderiu. Sovietų atstovas Gromyko kartoją Kremliaus reikalavimus, kad JAV kuogreičiausia išvestų savo karveivius iš Lebanono, o Arghija iš Jordano. Vis dėlto išrodo, kad dauguma Jungtinių Tautų atstovų parems JAV prezidento nusistatymą pasiūti Jungtinių Tautų jėgas palaikyti tvarką ir ramybę, o tuomet JAV ir Anglija be atidėliojimų visus savo karveivius ištrauks.

Netik kitose šalyse, bet ir JAV sovietų propaganda susiranda pritarėjų. Paskutiniiais laikais mūsų šalyje plinta defitistinė propaganda pučianti sovietų galingumą ir reikalaujanti pasipriešinti, kad nesulaukūti katastrofiškų padarinių. Tokia propaganda eina raudonųjų naudai, nes be jokių pasipriešinimų peršama daryti nuolaidas. Tai patarnavimas raudonųjų svajonėms ir planams užkariauti ir uždominoti visą pasaulį. Juk Kremlius daugiausia prisibijo tik jėgos, o JAV nuleidus rankas raudonij savo planus kaip bematant įvykdintų. Visiems pacifistams ir raudonųjų pataikūnams verta įsidėmėti, kad JAV dar nei vieno karo nepralaimėjo, neatsižūrint net jai, kad militariniai niekuomet iš anksto nebūdavo pasirodus.

Rugpjūčio 16-tą U. S. Senatas priėmė bilij padidinanti visas socialines apsaugos beneficijas, tuo pačiu pakeliant ir dirbančiųjų bei darbdavių mokesčius. Nors buvo pasiūlymu beneficijas padidinti 10 procentų, vienok dauguma balsų priimta Atstovų Rūmų pravestam bilijuje 7 procentų pakėlimas.

P. L. BENDRUOMENĖS SEIMAS

Įvyksta 1958 m. rugpjūčio 28-31 dienomis, New York'e

Lietuvos nepriklausomybės atstatymo paskelbimo akto 40 metų sukakčiai, Lietuvos Himno autoriaus dr. V. Kudirkos gimimo 100 metų sukakčiai ir Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio ir Globėjo šv. Kazimiero gimimo 500 metų sukakčiai atžymėti Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimo Organizacinis Komitetas maloniai kviečia Tamstą dalyvauti

- Pasaulio Lietuvių Bendruomenės seime;
- iškilmingose pamaldose už Lietuvą;
- meno parodoje;
- kamerinės muzikos koncerte;
- lietuviškosios spaudos parodoje;
- sporto šventėje;
- PLB Seimo koncerte;
- PLB Seimo pabaigtųjų iškilmingame bankete.

Rugpjūčio 28 d.:

10 val. rytą PLB seimo atidarymas Statler viešbuty.

12 val. lietuvių spaudos parodos atidarymas Statler viešbuty, prie Penn station.

4 P. M. lietuvių meno parodos

Rugpjūčio 30 d.:

Visą dieną PLB seimo darbo posėdžiai Statler viešbuty. 12 val. dieną sporto šventės atidarymas.

Iškilmingas PLB Seimo posėdis visuomenės dalyvaujant Statler viešbutyje, 3 val. p. p. Linksmažakaris Statler viešbutyje, 8 val. vak.

Rugpjūčio 31 d.:

Iškilmingos pamaldos už Lietuvą ir šv. Kazimiero 500 sukakties paminėjimas Šv. Patriko katedroje, 10:00 val. ryto. Mikšas aukos J. E. vyak. V. Padolskis, asistuos kun. A. Kazlauskas iš Anglijos, kun. P. Ragažinskas iš Brazilijos ir kun. dr. J. Gutauskas iš Kanados. Pamokslą pasakys prel. J. Balkūnas.

Didysis koncertas garsioje Carnegie Hall, 2 val. p. p. Programą atlieka geriausi JAV ir Kanados senųjų ir naujų lietuvių chorai: Ciurlonio ansamblis, vadovauja Alf. Mikulskis; Dainavos ansamblis, vadovauja Step. Sodeika; Pirmyn choras, vadovauja K. Steponavičius; Varpo choras, vadovauja St. Gailevičius.

Solistai: Juzė Krikštolaitytė, Aldona Stempuzienė, Stasys Baranuskas ir Algirdas Brazis.

Jiems pritaris simfoninis orkestras.

Vargonų muzikos maestro Jonas Žukas gros garsiaisiais Carnegie Hall vargonais.

Bus atliekami nauji lietuvių kompozitorių kūriniai: B. Marčiūko religinė poema "Kancios Naktis"; Vl. Jakubėno poema "Mano Pasaulis"; St. Šimkaus kantata "Atsiveikimas su Tėvyne"; J. Kacnavičiaus operų "Gražina" ir "Radvila Perkūnas"; ištraukos; Br. Budriūno "O. Nemune"; J. Žilėvičiaus "Laisvės Tėvynei Numylėtai"; St. Šimkaus "Lietuviaiš Esame Mes Gimę"; JAV ir Lietuvos Himnai.

Tai pirmas koncertas JAV, kuriame dalyvauja keturi žymiausi mūsų ansamblių jungtinė chore su simfoniniu orkestru ir vargonais.

Tikietai nuo \$1.00 iki \$5.75.

Rugpjūčio 31 d.:

Iškilmingas PLB Seimo ir jo svečių bankietas, Statler viešbutyje, 6 val. vakare. Dalyvauja Lietuvos atstovas Washingtone, senatoriai, kongresmenai ir aukštieji JAV pareigūnai.

Per bankietą bus išduotos trofėjos rungtynės laimėjusiems sportininkams.

Kalbės Lietuvos atstovas p. J. Kajeckas ir U. S. senatorius Bush iš Conn.

Tikietai į bankietą \$10.00.

Informacija ar bilietų ir parengimus reikalaujanti prašoma kreiptis:

V. Vaitėkūnas, 137-16 No. Hempstead Turnpike, Flushing 55, N. Y. Tel.: IN 3-1652.

J. Makauskis, 701 Willoughby Ave., Brooklyn 6, N. Y. Tel.: HY 1-7603.

Kun. V. Dabušis, 916 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y. Tel.: GL 5-7281.

P. Paulius Jurkus, 916 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y. Tel.: GL 5-7281.

Ir. Banaitytė, 192 Arlington Ave., Brooklyn 7, N. Y. Tel.: MI 7-6247.

Lietuvos Laisvės Komitetas, 70 5th Ave., New York, N. Y. Tel.: JA 4-5461.

J. Tyšliava, 192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y. Tel.: AP 7-7257.

Bilietų ir parengimus galima užsisakyti ir pašto, prisijunčiant pinigais, nurodant kiekį ir kainas.

Bilietus prašome įsigyti iš anksto.

P. L. Bendruomenės Seimo Organizacinis Komitetas

ŽUVO KETURI KLIERIKAI

PEEKSKILL, N. Y.—Rugpjūčio 15-tą dėl trokų susitikimo žuvo 4 Maryknoll seminarijos klierikai, kiti 15 sužeisti. Klierikai troko grįžo į Ossining, N. Y., iš Peekskill, kur jie atkankė šv. Juozapo prieglaudą. Autoritetai tardo Howard Eisner, kurio vairuojamas trokas pakrautas metalinėm atmatom, pirmiausia įvažiavo į stoties vaгона, paskiau trenkė į maryknolličių troką, kuriuo važiuojo apie 30 seminarijų. Dalis jų buvo išblokti iš troko, kiti sukrito vienas ant kito troke.

NEW YORK.—Rugpjūčio 13 dieną U. S. Informacijos Agentūra paskelbė, kad Sovietai dėlto didžiausias pastangas užkurti Amerikos Bala, kad gyventojai neišgirstų prezidento Eisenhower ir kitų kalbų pasakyti Jungtinėse Tautose Artimųjų Rytų reikalais.

TARPKONTINENTINĖS KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ KONFERENCIJOS

Bruselyje, 1958 m. liepos 9-10 dd. priimtos rezoliucijos

Tarptautinės Politikos Klausimu

Tarptautinis teisingumas remiasi absoliučia ir objektyvia moralė, kurios dainius nustatė krikščioniškoji doktrina.

1. Tuo būdu negali būti tikros ir pastovios taikos, kuri nebūtų pagrįsta šių principų gerbimu.

2. Koks bebūtų evoliucijos laipsnis ar kad ir kaip valstybė būtų turtinga, už kiekvienos valstybės savitą instituciją yra natūrali ir pastovi tarptautinė teisė, pagrįsta žmogaus asmens laisve ir otmu bei tautų solidarumu.

Mes griežtai smerkiame kiekvieną politinę tvarką, kuri būtų suformuluota ar įgyvendinta, paikięnant šį esminį dėsnį.

3. Kiekvienas tarptautinės teisės ir tautų tarpusavio teisingumo peržengimas, kiekvienas suverenumo pažeidimas kenkia ne vien taikai, kuri yra nedali, bet paliečia ir tautų valstybę, kuri yra atsakinga, jos moraleis vertybės ir be abejo jos ateiti.

4. Tautos, turinčios palankias civilizacijos ar natūralių turtų sąlygas, turi padėti ir toms tautoms, kurios nėra pasiekusios jų lygio šiose dviuose srityse. Tos pagalbos kriterijai ir planai turi būti bendri ir sąjūti. Tačiau, turint galvoje esminius dalykus, kelimas socialinių reikalų ir gyvenimo lygio, o taip pat kultūrinis išsivystymas, kuriam visur lygiai grėšia pavojus nuo komunistinės okupacijos, yra būtinas.

Socialinio Teisingumo Klausimu

Antroji Tarptautinė Krikščionių Demokratų Konferencija, turėdama galvoje,—

1. kad socialinio teisingumas yra krikščioniškosios demokratijos principų ir normų postulatats,

2. kad socialinio teisingumo postulatats yra dinamiškas visą pasaulį tvarkąs socialinių ir ekonominių pasikeitimų bei struktūrų šaltinis,

3. kad socialinio teisingumo praktiškas įkūnijimas reikalauja ekonominės krašto evoliucijos, atsižvelgdamas į gyventojų augštesnę gerovę ir teisingesnį gėrybių paskirstymą—

SIŪLO:

1.—kad krikščionių demokratų partijos socialiniu teisingumu laikytų visa tai, kas gali garantuoti visiems ir kiekvienam bendruomenės nariui galimybę turėti žmoniškam orumui priderancias gyvenimo sąlygas, atitinkamas priemonėmis jas keliant ir gerinant, būtent:

a) teisę į tokį darbą ir atlyginimą, kurie ne tik patenkintų darbininko ir jo šeimos gyvybiškus reikalus, bet ir pagal esamą civilizacijos lygį būtų sudarytos sąlygos taupyti ir įsigyti nuosavybę;

b) teisę ir pareigą laisvam ir darniam profesiniam gyvenimui ir kitiems profesiniam, kultūriniam, moraliniam ir ekonominiams susibūrimams; ypatingai neautonominiuose kraštuose profesinij sąjungų teisė turi būti juridiskai pripažinta ir tinkamai respektuojama visoms darbininkams, neatsižvelgiant į jų rasę, įsitikinimus ir verslą;

c) tobulinti nuosavybės funkcijas, ypač žemės nuosavybę, kuri reikalinga pagrindinės reformos;

d) įsteigti socialinę ir ekonominę organizaciją, sudarant sąlygas lygiomis teisėmis su visuomeninij įstaigij darbdavių atstovais svarstyti įmonės, atskiro ekonominės šakos ir bendruomenės gerovės reikalus;

e) teisingai paskirstyti valstybės pajamas, padaryti lengvą įsigijama gėrybes ir vers-

lus, kelti produkciją ir plėsti darbo galimybes;

f) teikti pagalbą ir palaikyti silpnesnius bendruomenės reikalus;

g) ginti ir globoti šeimą, o ypač jos teisę į vaikų auklėjimą;

h) remti klasių, rasijų ir tautų lygybę, naikinti privilegijas.

2. Raginti krikščionių demokratų partijas formuotis iš savo tarpo darbuotojų būrius, studijuoti technines socialinio ir ekonominio gyvenimo problemas, tobulinti priemones, kad būtų galima pasiekti konkrečių ir tinkamų įvairių kraštų problemų išsprendimo.

Principų Srity

Antroji Tarptautinė Krikščionių Demokratų konferencija dar kartą patvirtina savo susirūpinimą politinėmis laisvėmis, socialine pažanga ir tarptautiniu bendradarbiavimu.

Skelbia, kad valstybės suverenumas turėtų būti ribojamas tarptautine juridine tvarka ir įgimtosiomis teisėmis.

Pabrėžia, kad valstybės santvarka turi užtikrinti asmens, profesinės bendruomenės ir politines laisves, būtent — laisvę steigti partijas.

Reikalauja sukurti socialinę ir ekonominę organizaciją, kurios tikslas būtų pilnai panaudoti visą samdomąją darbo jėgą, užtikrinti dirbantiesiems pakankamą atlyginimą ir sudaryti galimybę lygicimis teisėmis jiems su darbdaviais, svarstant įmonės ir bendrojo ūkio klausimus.

Užtikrina visoms tautoms lygią teisę reikšti savo tautinę individualybę.

Smerkia betkokią diktatūrą ir totalinę santvarką, nes jos nepripažįsta pagrindinių žmogaus laisvių.

Linki sukurti tarptautines organizacijas, galinčias garantuoti laisvę, saugumą ir gerovę visoms tautoms.

Vidurio Europos ir Vengrijos Klausimu

Antroji Tarptautinė Krikščionių Demokratų Konferencija, pasipiktindama teisingumo ir teisės principu paikięnimu ir diktatojo žodžio laužymu, smerkia Vengrijos vad. Imre Nagy, Maletar ir jų draugų, kovojusių dėl savo tėvynės nepriklausomybės, nužudymą.

Ji susijaudinusi reiskia pagarbą visoms šios kovos nekaltoms aukoms.

Ji dar patvirtina savo solidarumą su pavergtomis tautomis jų kovoje už laisvę, politinį teisingumą ir demokratiją.

LEKTUVOS NELAIMĖJE ŽUVO 99 ASMENYS

SHANNON, Airija.—Rugpjūčio 14-tą Atlantikan nukrito holandu keleivinis lėktuvas ir sudužo. Žuvo 99 asmenys—91 keleivis ir 8 įgulos tarnautojai. Tarp žuvusių yra įvairių tautybių, vienok daugiausia amerikiečių, būtent, 51. Lėktuvas skrido iš Shannon į U. S. Tai yra viena iš didžiausių katastrofų komercinėse aviacijos istorijoj. Militarinės aviacijos didžiausia katastrofa įvyko 1953 m. birželio 18 dieną, kai U. S. oro jėgų C-124 Glibemaser lėktuvas sudužo netoli Tokyo. Šioje katastrofoje žuvo 129 U. S. kariškiai.

BOGOTA, Kolumbija.—Rugpjūčio 13-tą nuslinkė Andes kalnų žemės slugsniai užmušė 30 asmenų.

PORTAGE, Wis.—Rugpjūčio 15-tą dėl trijų automobilijų susitrenkimo žuvo 7 asmenys, kiti 4 sužeisti.

CHICAGIEČIŲ PASITARIMAS VAJAUS REIKALAIS

Ryšiū su centro valdybos paskelbtu šiais metais naujų narių prirašymo vajumi, Chicagos apskrities valdyba šių metų rugpjūčio mėn. 8 d. 8 val. vakaro buvo susaūkusi tuo reikalu specialij apskrities kuopų atstovų susirinkimui.

Taip pat buvo pakviesti ir centro valdybos atstovai, kurie gyvena Chicagos apskrities ribose, būtent, Susiv. prezidentas L. Šimutis ir Susiv. direktoriai Alb. Poškienė ir K. Kleiva.

Iš apskr. dalyvavo: A. Budris—apskrities pirmininkas, V. Paukštis—vicepirmininkas, S. Juška—apskr. sekretorius, K. D. Rubinas—apskr. kasininkas ir 33 kuopos sekretoriai, P. Zelba—95 kuopos sekretorius, ir P. Sereičikas—160 kuopos atstovas.

Susirinkimą atidarė apskrities pirmininkas A. Budris pakviestasdamas p. Šimutį tarti tuo reikalu žodį.

Prezidentas Šimutis savo kalboje apibūdino Susivienijimo svarbumą mūsų lietuviškame gyvenime ir priminė, kad naujo vajuus reikalu turėjo pasitarima su p. Alb. Poškienė ir K. Kleiva. Pasitarime buvo norima su-

rašti asmenį, kuris galėtų dirbti Chicagos ribose kaip organizatorius. Buvo suminėta keletas pavardžių ir sustota prie kun. Suginto, kaip neuimstamo darbuotojo organizaciniam darbe.

Po p. Šimučio kalbos apskrities pirmininkas p. Budris pakvietė p. Poškienę, vėliau p. Kleivą išsireikšti tuo reikalu. Kaip p. Poškienė savo t.umpoje kalboje, taip p. Kleiva kiek ilgesnėje kalboje aiškino, kad reikalinga daug dirbti bendrai su visais šios organizacijos nariais, gal tuomet galėtume prirašyti gausingesnį naujų narių skaičių šio vajuus metu. A. Poškienė ir K. Kleiva patarė kreiptis pas kun. Sugintą ir prašyti, kad jis sutiktų tą darbą dirbti.

Apskrities valdyba ir kuopos atstovai pritarė kun. Suginto kandidatūrai. Sudaryta komisija iš trijų asmenų—A. Budrio, K. Kleivos ir K. Rubino, kuri pasitars su kun. Sugintu.

Susirinkimas baigtas 12 val. p. p. šiuo balsiu: "Dirbkime, kad mūsų Susivienijimas augtų ir stipėtų."

Chicagos Apskrities Valdyba

KOLCHOZINĖ REFORMA IR LIETUVOS ŽEMDIRBIAI

Sovietinės žinios apie prievolių panaikinimą buvo grynas blifas.—Nepaprastas prisipažinimas prie išnaudojimo politikos.

Apie naująją kolchozų reformą Lietuvoje ir kitose Sovietų Sąjungos respublikose žinios ejo per viso pasaulio spaudą, dažniausiai pabrėžiant, kad "panaikinami kolchozų privalomieji pristatymai valstybei" ir kad kolchozai, girdi, dabar jau galės savo gaminius "laisvai pardavinėti". Tuo tarpu naujoji reforma nieko panašaus nenumato.

Dalis pasaulio spaudos čia tapo sovietinio propagandos triuko auka. Tik kiek vėliau, arčiau susipažinus su naujaisiais nuostatais, ėmė pasirodyti rimtesni komentarai, kuriuose jau aiškiai buvo pabrėžta, kad privalomieji pristatymai ne panaikinami, o tik naujai pertvarkomi ir kad apie kolchozų teisę, laisvai elgtis su savo gamybos pardavinėjimu, negali būti nė kalbos. Koks gali būti valstybinio prievolių panaikinimas, jei "nauja pačiame visąsąjunginėse komunistų partijos centro komiteto nutarime, remiantis Chruščiovo birželio 17 dienos pranešimu, visos įstaigos ir įmonės buvo aiškiai ipareigojamos "bešalygiškai vykdyti valstybinius planus" ir priimtus "ispareigojimus produktams gaminti ir pristatinti valstybei".

Liepos 2 d. Lietuvoje buvo paskelbtas Sovietų Sąjungos ministrų tarybos ilgas nutarimas tais klausimais. Nors jis esmėje patvirtina partijos centro komiteto kelionis savaitėmis ankstesnių priimtą nutarimą, vis dėlto yra ir kai kurių patikslinimų, paaiškinimų ir, kas svarbu, skelbiamos vietinės supirkimo kainos.

Įžangoje pabrėžiama, kad "daugelyje kolūkių, net kolūkinio aktyvo tarpe", esą iki šiol neteisėgai žiūrima į visuomeninio ūkio tvarkymą ir "kaip reikiant kovojama už darbo našumo didinimą, už ekonomišką darbdarinių naudojimą". Tuo vienu sakiniu atskleidžiama, galima saykti, nuolatine kolchozines santvarkos negerovė: niekaip neprieinama prie geresnį gamybos rodiklių, daugumas kolchozų atsilieka ir atsiileka.

Pažymėtina, kad ir toliau Maskva nustatinės, kiek atskiros respublikos privalo pristatyti valstybei žemės ūkio produktų ir kokiomis kainomis. Ir pagal naujuosius nuostatus "paruoštas planus tvirtina TSRS minist-

terijų taryba, paskirstydama juos sąjunginėms respublikoms" (Nut. 4-as p.).

To paties 4-jo punkto nuostatais nustatomi netik metiniai, bet ir kalendoriniai terminai, "pagal kuriuos kolūkiai ir tarybiniai ūkiai vykdyd augalininkystės produktų paruošų planus". Taip pat nustatomi kalendoriniai terminai ir kvartaliniai planai mėšos, pieno, kiaušinų, vilnos, šviesiaplaukių kalbų ir odos žaliavos paruošoms.—Nė per padidinamąjį stiklą čia negalima pastebėti kolūkių laisvės tvarkytis su gaminiiais, kaip patys norėtų.

Dar įdomu, kad paruošų planai, kurie dabar bus sudaryti net iki 1965 metų, galės būti "ko-reguojami", taisyti, didinimo prasme", priklausomai nuo metų sąlygų ir derliaus. Kitaip tariant, jei bus geresnis derlius, kolchozai turės valstybei parduoti daugiau, negu kad planai numato. Ir kainų atžvilgiu nutarimas numato "koregavimą" tais atvejais, kai būna geresnis derlius. Paaikškinama ir dėl ko taip bus daroma: "Jeigu į tai neatsižvelgsime, tuomet palankiais metais kolūkiai gaus labai didelis pajamas toms pačioms sąnaudoms, kurias jie turi vidutinio derliaus atveju. Tai būtų valstybei labai nenaudinga" ("Tiesa" Nr. 154, 1958 liepos 2 d.).

Tai tikrai nuostabus ir atviras Sovietų Sąjungos ministrų tarybos prisipažinimas: Valstybei labai nenaudinga, jei kolūkiai turėtų daugiau pajamų už savo gaminius! Vargu kuri nors kita valstybė pasulyje šitaip šaukštai viešai yra atskleidusi savo išnaudojimo politiką žemdirbių atžvilgiu. Sovietinė valstybė netik kad nėra suinteresuota kolūkių ir žemdirbių gerovės kėlimu, bet dargi ji skaito valstybei nenaudingą. Čia, turbūt, ir slypi visos sovietinių kolchozų mizerijos pagrindinė priežastis: Sovietinė valdžia tyčia kolchozus ir kolchozinius visą laiką laiko p.špaudžiusi. O naujaisiais nutarimas patvirtina, kad toji eksploatacijos politika bus tęsiama ir ateityje. Elta

KUN. KAZLAUSKAS, Anglijos lietuvių bendruomenės atstovas, atvyksta į New Yorką ir seime dalyvaus.

TIKRIAUSIAS BŪDAS PASIDARBUOTI LRKSA GEROVEI—IRAŠYMAS NAUJŲ NARIŲ

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ A. S. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJŲ ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleista ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Redaktoriaus adresas: P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

PASAVULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS SEIMAS

Pasavulio Lietuvių Bendruomenės seimas atėjo. Jau yra atvykę atstovai iš Australijos, Argentinos, Urugvajaus, Brazilijos, Italijos, Vokietijos, Turimo žinių, kad tikrai atvyks ir daugiau iš minėtų kraštų ir kitų, kaip Venesuelos, Kolumbijos, Anglijos, Zinija, Kanados ir Jungtinių Valstijų atstovai visi in corpore suvažiuos ir dar simtai lietuvių svečių atvyks į New Yorką ir seimo iškilmingą posėdį, į pamaldas Sv. Patriko Katedroje, į grandiozinį koncertą Carnegie Hall ir į seimo uždarymo banketą Statler viešbutyje.

Šia proga noriu paprašyti Didžiojo New Yorko ir apylinkės lietuvių atidaryti svečiams savo namus ir parodyti lietuvišką svetingumą. Kviečiu visus ir tūkamašius komitetui pasiruošimo darbams. Lietuviškos įstaigos tepasirūpina įsiviešinti lietuvišką ir amerikonišką vėlavas papuošti savo namus ir net viešai išskibinti. Kiekvienas lietuvis te seimui PLB seimo ženklą. Jei jo neturi, tai tuoj teisingai apylinkės valdyboje, redakcijoje ir klebonijose. Lietuvišką vėlavą viešai demonstruoti, nes ruošiamės tautinei šventei—mūsų solidarumo ir vieningumo suvažiavimui.

Seimo dienos yra rugpičio 28, 29, 30 ir 31 dienomis. Rugpičio 28 prasidės seimo sesijos, atidarysime spaudos parodą ir meno parodą. Rugpičio 30, 31 val. p. p. Statlerio viešbutyje didžiulėje salėje šaukiamas masinis šou. Visa visuomenė kviečiama dalyvauti ir su seimo atstovais viešai pabrėžti lietuvių valią savo tautos fikimui. Kalbės Amerikos vyriausybės atstovai, diplomatai ir įvairių kraštų lietuvių.

AR PAŽISTI PONA BALFĄ?

Šiuo metu už geležinės uždangos plačiai kalbama—ar pažįsti poną BALFĄ, kas jis toks? Turtingas, milijonierius, lietuvis ir tt?

Pastaruoju metu BALFas, plėsdamas savo veiklą, yra paderęs gerą pažangą. Vien tik per š. m. balandžio, gegužės ir birželio mėnesius, už geležinės uždangos vaiztu ir šiaip pakėtuose paslysta už \$23,740.90. Per tą patį laiką ir Lenkija pasiusta rūbų ir avalynės 12,257 svarų ir knygų 1,730 egzempliorių. I Vokietijoje išsiusta: maisto 160,000 svarų, pinigais gimnazijai \$5,337.64, bendrai šalpai \$978.00; Italijoje Saleziečių gimnazijai \$750.00; kitų kraštų lietuviams \$215.00. Be to, turėta visa eilė kitų išlaidų.

Kaip matome iš šių davinų, BALFO veikla yra plati ir šakota. Visiškai suprantama, kad kenčianti tauta jau pajuto tai, kad yra dar žmonių, kurie nepamiršo jų, teikia paramą, ir kaip jie patys rašo—"Ateina kaip iš Dangaus". BALFO vardas, kaip šventas vardas, liks Lietuvos istorijoje amžinai. Į turtoji žurnaliste Š. Narkelionaitė Punsko lietuviams ir paklausimą—kas tas ponas BALFas?—atsakė—"Tai močiutė, ne kokis vienas žmogus, bet visi Amerikos lietuviai" (Draugas, liepos 25, 1958 m.). Jei taip ištikrųjų būtų, kad visi lietuviai remtų BALFą, tai BALFas būtų pajėgus visus beviltiškose padėtyse esančius sušelpiti. Dėja, taip nėra. BALFą remia tik dalis lietuvių, didesnę dalį rūpinasi tik savo asmeniškais reikalais, kaip

PRELATUS J. BALKONAS pasakys pamokslą laike pamaldy New Yorko katedroje, kuriomis bus paminėta šv. Kazimiero gimimo sukaktis. Pamaldas laikys vyskupas V. Padolskis. Šios pamaldos yra PLB seimo programos dalis.

Krikščioniškoji Demokratija Akcijsje PASAVULINIO MASTO KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ KONFERENCIJA

Liepos 9-10 dienomis Briuselyje įvyko Antroji Tarpkontinentinė Krikščionių Demokratų Konferencija. Konferencijos posėdžiai buvo Anglije ir Plieno Europos Bendruomenės paviljone posėdžių salėje. Konferenciją suorganizavo trys tarptautinės Krikščionių Demokratų organizacijos:

Laisvosios Europos—Nouvelles Equipes Internationales (N.E.I.); Pietų Amerikos—Organisation Democrat Chretienne d'Amérique (O.D.C.A.); Vidurio Europos Krikščionių Demokratų Sąjunga (pavergtųjų kraštų)—Christian Democratic Union of Central Europe (C.D.U.C.E.).

Ypatingai pažymėtinas Afrikos K. D. atstovų dalyvavimas. Konferencijai pirmininkavo N. E. I. pirmininkas Belgijos valtinis ministras M. Augusto de Schryver, Dr. Prochazka—C. D. U.C.E. pirmininko, Dr. Tomas Reyes Vicuna—Čilės atstovų rūmų užsienio komisijos pirmininko ir O.D.C.A. generalinio sekretoriaus padėjamas.

Pranšimus pagrindiniai klausimai padarė: Dr. A. Prochazka—Krikščioniškoji demokratija ir politinis teisingumas; Dr. Rafael Caldera—Krikščioniškoji demokratija ir socialinis teisingumas; skaitė M. Victors-Manuel Guimenez, Paul van Zeland—Krikščioniškoji Demokratija ir tarptautinis teisingumas.

Tu pranešimų išvadoms suformuluoti ir rezoliucijoms paruošiti buvo sudarytos trys komisijos. P. Vainauskas dalyvavo Italijos aviacijos ministerio Giuseppe Caron vadovaujtoje politinėje komisijoje.

Konferencijoje dalyvavo vyriausybės nariu, parlamentaru ir šiaip žymių politikų. Joje laukė penki Belgijos vyriausybės nariai, o susisiekimo ministeris Paul Wilhelm Segers bankietis pasakė kalbą, pabrėždamas kovoms įtamą su tarptautiniu komunizmu ir sveikinamas stiprų veiksnį šioje kovoje—pasavulio mastu apsijungiančią krikščioniškąją demokratiją.

Lietuvius krikščionis demokratų konferencijoje atstovavo iš New Yorko nuvykęs Pranas Vainauskas ir iš Paryžiaus Eduardas Turauskas.

Egzišk dalyvavimas konferencijoje yra svarbus dalykas, nes jie su lietuvių kraštų vyriausybėmis nariais ir apskritai su politikos formuotojais kartu sprendė politines problemas, vis turėdami progų savo kraštų laisvės klausimą iškelti ir kartu nurodyti, jog ir lietuvių laisvė nepilna ir yra pavojuje, kol Vidurio ir Rytų Europos tautos tebėra komunistų pavergtos.

Apiskritai reikia pasakyti, jog antroji tarpkontinentinė Krikščionių Demokratų konferencija nuostingai patvirtino ir vieningai išreiškė visą krikščionių demokratų akcijos pasiekimus. Sakysime, rugšėjo 4 d. Čilėje įvyk-

LIETUVOS VYČIŲ ŠEIMAS PHILADELPHIJOJE

PHILADELPHIA, Pa.—Lietuvos Vyčių 45-tas seimas įvyks rugpičio 20-24 d., 1958, Philadelphiaje.

Šiame suaktuviniame seime bus ypatinai paminėta šv. Kazimiero, Vyčių Globėjo, 500 metų gimimo sukaktis. Per šią programą, kuri bus transliuojama per radiją (WTEL) šeštadienį, 4P. M., S. Suziedėlis, Ateitininkų Federacijos vadovas, skaitys pamokslą.

Sekmadienį, rugpičio 24, ryte pradės iškilmės su delegatų eiseną iš parapijos salės į šv. Kazimiero bažnyčią, kur J. E. vyskupas V. Padolskis iš Romos auropas šv. Mišias ir pasakys pamokslą.

Po pietų prie Laisvės Varpo (Liberty Bell), Independence Hall, J. E. vyskupas V. Brizgys iš Chicago dalyvavo ceremonijoje, kuriose bus prisiminta nutilęs panašus varpas, kuris skambėjo Kauno Karo Muziejiaus sodelio bokšte. Vakare bus iškilmingas bankietas. Kalbės Lietuvos atstovas Washingtono p. J. Kajeckas. Bankieto metu bus įteikta Vyčių

JAV LB II TARYBOS SESIJOS

Įvykusios 1958 m. liepos 4-6 d. Clevelande, n u t a r i m a i

Ugdymė Tautinį Solidarumą

Lietuvių tauta šiais metais minėsi ir šventia keletą didelės reikšmės sukakčių. Iš penketo amžių praeities mums iškyla ir į mus prakalba moralinės didybės pavyzdžiu šv. Kazimieras. Tautinio darbo kelius ir tautinės meilės bei vienybės prasmę savo Tautos Himnu mūsų rudo prieš šimtą metų gims dr. Vincas Kudirka. Lietuvos Nepriklausomybės idealas prieš keturiasdešimt metų buvo įknytas Nepriklausomybės aktu, pasiektu visos tautos pasisventimu ir kova.

Visų šių sukakčių įprasminimas mums tampa gyvenamojo meto reikalavimu. Todėl ir šių dienų savo pastangas, darbus, užsiėmimus ir gyvenimą persunkime ta dvasia, kurią Lietuvos Charta išreiškė šiuo tautiniu įpareigojimu. Tautinio solidarumas yra augščiausiasis tautinės dorybės. Lietuvių ugdymo tautinį solidarumą. Visi lietuviai yra lygūs tos pačios tautos vaikai, tarp savęs broliai.

Visa PLB Seimo Pasisekimai

1958 m. rugpičio 28-31 d. New Yorke susirenkančio Pasavulio Lietuvių Bendruomenės Seimo iškėmė priklausius ne tik nuo susirinkimo fakto, bet ir nuo tų uždavinių, kuriuos jis atliks. Tie gi uždaviniai kelerioji: Pasavulio Lietuvių Bendruomenės organizaciniai reikalai, tautinio išlikimo rūpesčiai, laisvos Lietuvos ateitis ir kt. Su PLB Seimu taip pat siejama ir kurybinių tautos jėgų demonstracija, todėl rengiami dišingi koncertai, lietuviško meno ir spaudos parodos, sporto šventė ir kt.

PLB Seimo pasisekimai reikiama visų mūsų dėmesio ir aktyvumo. Tad kiekvienas lietuvis yra kviečiamas prisidėti savo jausu—kas dalyvavimu, kas naujingu sumanymu, kas ir savo auka. Ypačiai to laukiama iš visų Bendruomenės dainių—apylinkių ir apygardų vadovybių bei paskiriu narių. Padarykite visa, kad PLB Seimas būtų įspūdingas ir jo balsas garsus bei didingas.

Lietuvių Centro Steigimas

LB Taryba pritaria minčiai turėti pasavulie pasklidusiems lietuviams centru, kur būtų palpos lietuvių institucijų bei draugijų darbai, kultūrinei veiklai, muzėjui, archyviui ir kt. tautiniais reikalais. Toks centras galėtų būti vadinamas Pasavulio Lietuvių Rūmais ar kurio kitu tiškamu vardu. Kadangi tokio centro mintis yra lygiagrečiai kilusi ir kitur, tad Bendruomenės organai skatinami imtis iniciatyvos šį klausimą aiškintis ir spręsti bendradarbiavimo būdu.

Lietuviško Auklėjimo Reikalai

LB Taryba ypačiai pabrėžia lietuviško auklėjimo svarbą ir reikšmę lietuvių atečiai. Pirmasis šio auklėjimo židinys turi būti mūsų šeima. Toliau jis plečiamas per lietuviškos vaikų darželius, per lituanistines mokyklas, per jaunimo būrelius ir organizacijas. Didelį tautinį darbą atlieka kaikuriuose vietovėse jau įsistėgę mokyklinio jaunimo ansambliai. Visi Bendruomenės daliniai yra prašomi bei skatinami šiuos tautinio auklėjimo židinius palaikyti bei remti, o kur jų dar nėra—naujus steigti. Bendruomenės daliniai taip pat prašomi stebėti, ugdyti bei remti ir paskirus pasireiškiančius lietuviškus talentus.

Organizaciniais B-nės Reikalais

Lietuvių Bendruomenės organizacinis augimas statytinas svarbiųjų uždavinių eilėje. Šiam tikslui jos organai yra skatinami rasti būdų bei priemonių Bendruomenės reikalą pagilinti bei suvisuotinti ligi tokio laipsnio, kad visų lietuvių organizacijų nariai kartu būtų ir Lietuvos Bendruomenės nariais.

daugiau praktiškais klausimais—apie reikalingus lietuviams katalikams leidinius, jų paruošimą ir tt. Pasitarata ir eiliniasis sielovados klausimais, Valdyba palikta pati: kun. dr. J. Tadauskas, kun. B. Pacevičius, T. Placidas Baris, O.F.M. T. 2.

bei tvirtinančiu vyksniu, skatinant jį plėtimui ir skieisti ne tik tarp Bendruomenės aktyvo, bet ir tarp visų lietuvių.

Lituanus Rėmimo Reikalai

LB Taryba reikiama džiaugsmą dėl gražių akademinio mūsų jaunimo pastangų informuoti kitataučius apie Lietuvą bei jos reikalus per žurnalą Lituanus ir kartu kreiptis į organizuojantį lietuvių visuomenę bei paskirus lietuvius skatinant ir toliau reguliariai remti jo leidimą. Geriausia proga tebūna rugsėjo—Lituanus platinimo mėnuo.

CV inf.

DARBO DIENA AMERIKOJE

Prieš 76 metus New Yorke įvyko pirmas Darbo Dienos paradas. Laikraštis "New York World" paskelbė, kad 20,000 linksmų ir dainuojančių darbininkų po masinio mitingo Union Square žygiavo Broadway gatvė nešdami plakatus su įrašais: "Aštuonios darbo valandos!" "Aštuonios poilsio valandos!" "Aštuonios laisvalaikio valandos!" Darbas kuria visą turta!" "Visi žmonės yra lygūs!" "Tikriausias vaistas yra organizacija ir balsavimas!"

Tai įvyko 1882 m. rugsėjo 5 d. Svarbiausias šios Darbo Dienos šventės punktas buvo atšvesti aštuonių valandų darbo diena. Deje, "New York Times" leidinys buvo užliarmuotas ir įspėjo, kad aštuonių valandų darbo diena subktrutinis industrija ir kad iš to sekąs tinginavimas tik dar padidins nusikaltimų ir nudėmių skaičių!

Tokiu būdu buvo sutikta šio pirmojo Darbo Diena. Prieš 76 metus Darbo Unijos teturėjo tik 45,000 narių. Šiandien jų yra 18,000,000, įskaitant Amerikos Darbo Federacijos ir Industrijos Organizacijų Kongreso narius, kurių skaičius sudaro 13,000,000, priklausančius vienai pasavulio didžiausiai Darbo Federacijai.

Kai Darbo Diena pirmą kartą buvo suorganizuota, vidutinis fabriko darbininkas uždirbo 12 dolerių už 60 valandų savaitinį darbą. Šiandien vidutinis jo uždarbis siekia 83 dolerius už 40 valandų savaitės darbą. Atsižvelgiant į pakilusias kainas, šiandien vidutinis darbininkas už savo algą gali pirkti tris su puse karto daugiau, negu pirmos Darbo Dienos laikais.

Tada saldumynų krautuvės, vaikų naudojimas darbu, greičiau darbo sistema, blogos sanitarijos ir nuo atsitikimų apsaugojimo sąlygos fabrikuose, kasyklos ir malūnai buvo labai išplitusios blogybės. Šiandien teisė organizuoti ir pačių darbininkų pasirinktas unijas, teisė grupinai derėtis su darbdaviais ir teisė streikuoti, jei derybos nepasiseka, yra garantuota įstatymu. Streiko numalšinimas ir grumtybės streikuotojų eilėse šiandien yra labai retas ir išimtinis atsitikimas.

Danguma iš 1882 m. svajotojų idėjų šiandien yra jau įvykdytos. Mažiausias atlyginimas už valandą yra pakeltas iki vieno dolerio. Federalinė Saugumo Sistema, įkurta 1930 m., nuolat buvo gėtinama ir plečiama, ir turi priklausoti taip pat laiboras ir pensijų fondai, finansuojami industriju, taip kad darbininkams nėra ko bijoti seno amžiaus, ligos ar kitų nelaimių gyvenime. Mokesčiai, nustatyti, pa-

gal algas, taip pat prisidėjo prie daug lygesnio padalinio labai padidėjusio tautinio uždario. Trumpai suglaudus, po pirmos Darbo Dienos Amerikoje vyko taiki ir tikra ekonominė, politinė ir socialinė revoliucija. Ji šioje taikingoje revoliucijoje, kuri pakeitė Amerikos gyvenimą, organizuotas darbo ekonominis ir politinis vaidmuo pasavulio ir tautinės problemose pasidarė daug svarbesniu ir lemiančiu.

Darbo Diena Amerikoje psichologiškai yra galas vasaros ir padžia rudens—visu amerikiečių šventė. Milijonams studentų ji reikiama paskutines vasaros saule pasidžiaugimo dienas, paskutinę laisvę prieš pradant mokslo metus. Miesto darbininkai ji yra poilsio momentu po vasaros dulkių įstaigų ar fabriko: ūkininkai ji yra poilsio momentu prieš pradant vežti visą laukų derlių į namus. Tai savaitgalis išvykoms ir piknikams, seimos susibūrimams ir pasilsėjimui.

Mūsų laikais draugams ir giminiams užjūriuose, pasakojant, kaip mes praleidom Darbo Dieną, gali duoti faktus apie tikrą dirbančių vyrų ir moterų poziciją Amerikoje. Mes jiems taip pat galim paaiškinti, kodėl, vis plečiantis Amerikos vadovaujančiam vaidmeniui pasavulio problemose, Darbo Diena šiame krašte igauva vis daugiau reikšmės.

Common Council

Posėdžiavo LB Naujos CENTRO VALDYBOS BRANDUOLYS

CLEVELAND, Ohio.—Rugpičio 3 d. inž. P. J. Ziūrio rezidencijoje buvo susirinkęs pirmojo posėdžio LB naujos Centro Valdybos branduolys, išrinktas LB II Tarybos liepos 4-6 d. sesijoje Clevelande. Posėdyje dalyvavo: S. Barzdukas, P. J. Ziūrys, J. Staniškis ir V. Kamantė; Alg. Nasvytis negalėjo dalyvauti dėl savo atostogų. Posėdyje buvo sutarta nedelsiant perimti pareigas iš buv. Centro Valdybos. Taip pat buvo aptartas pareigų pasiskirstymo klausimas ir numatyti kviestinieji kandidatai trūkstantiems Centro Valdybos nariams. Visu posėdžio dalyvių reikštas noras sudaryti naują LB Centro Valdybą pilnos sudėties kaip galima gėčiau, kad darbas galėtų būti vaomas netrukdomai toliau.

CV inf.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su mūsų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimais, su mūsų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais fraternalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas. Istorijos kaina \$3.00. Užsiskant išpildykite žemiau parduotą blanką, pridėkite \$3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UZSIPRENUMAVIMO BLANKA

Siuo užsakau LRKS Istoriją ir siunčiu \$..... Vardas - pavardė _____ Numeris ir gatvė _____ Miestas _____ Zona _____ Valstybė _____ Parašas _____



ADDRESS OF U. S. CONGRESSMAN HUGH SCOTT

Republican Candidate for Senator from Pennsylvania Before 44th Annual Lithuanian Day, August 17, 1958, Lakewood Park, Pennsylvania

It is indeed a pleasure to come before this great gathering of Lithuanian-Americans at your 44th Annual Meeting.

Just within the past week or so, Americans of Lithuanian descent asked me to inquire into the report that there was a contemplated change in American policy toward the Baltic Nations.

I immediately get in touch with George V. Allen, Director of United States Information Agency, which is the parent agency for the Voice of America. Here is his reply:

"Dear Mr. Scott: In response to your inquiry about contemplated changes in our Lithuanian output, I can report that beginning September 1 our Lithuanian programs will be broadcast on more transmitters than ever before.

One of the first things I did on assuming the directorship of the Information Agency was to have a comprehensive study made to find out how we could concentrate our total radio resources on priority targets.

The obvious answer was to transmit one program in a given language with sufficient power to reach the listener, rather than to transmit two or more programs in the same language, none of which has much hope of overcoming severe jamming.

Lithuanian is one of the languages affected. Instead of originating two 30-minute broadcasts daily in this language, one from Washington and one from Munich, we intend to concentrate on one 30-minute program daily, broadcast at a good evening hour and repeated at breakfast time.

The result is almost a doubling of the transmitter power used to Lithuania. Whereas the present Washington transmission for the area goes on four transmitters having a total of 220 kilowatts of power, the new plan will make available six transmitters having a total of 385 kilowatts.

From the foregoing explanation you will readily see that it is a mistake to read policy changes into what is simply an effort to reach key audiences with all the power we can muster. We continue, of course, to regard the Baltic nations as important broadcasting targets.

I trust you will not hesitate to call on me for any further information you may need on our radio and other activities. Sincerely, George V. Allen, Director."

It is encouraging to know that the U. S. Information Agency is guided by an intention to increase—not reduce—the effectiveness of its broadcasts to Lithuania. We must regret that they feel compelled to decrease the number of programs. But this new technique will reach more listeners in the Baltic, then it will have accomplished its purpose.

The people in Lithuania hang on to these words from the Western world as their last link with freedom. It tells them that we have not forgotten their plight and that we fully expect that some day they will be able to rejoin the community of free nations.

Moreover, the Department of State has assured me that our Government is still standing firm in its policies with regard to the Soviet captive nations. It is a matter of fact that the Soviet dealings with Lithuania constitute the classic example for the Soviet Union's disregard for its treaty obligations, and are object lessons for our diplomats.

Just a month ago, one of Khrushchev's many notes to President Eisenhower suggested the possibility of a non-aggression pact with the United States. The exact basis of our rejection of the Soviet note is not material here. But our Government need not have gone any further than the files which contain: the peace treaty between the Lithuanian National Government and the Soviet Government of July 12, 1920; the pact of nonaggression between Lithuania and Soviet Russia of September 28, 1926; the treaty extension of April 4, 1934; the convention for the definition of aggression of July 5, 1933. Why go any further? Let us end with the military occupation of Lithuania by the Russian army on June 15, 1940 and the re-invasion in 1944. Let us judge Khrushchev by his harsh oppressions, rather than his insincere expressions.

LESSON OF SACRIFICE AND DEDICATION

Commemoration Marking the 25th Anniversary of the Transatlantic Flight of Darius and Girenas Extension of Remarks of HON. EMMET F. BYRNE of Illinois in the House of Representatives Wednesday, July 23, 1958

Mr. BYRNE of Illinois. Mr. Speaker, this past weekend I was home in my district and had the great pleasure of attending two gatherings in honor of the Lithuanian heroes, Captain Darius and Lieutenant Girenas who made that fateful flight from New York to Kaunas, Lithuania, on July 20, 25 years ago. These brave men had served the United States cause of freedom as volunteers in World War I. Then as today, the love of God and freedom knows no boundaries.

One of my colleagues, Alvin O'Konski, graciously accepted my invitation to address the American Legion Post called Darius-Girenas on Sunday. He gave a most inspiring address and I am sorry that he had no advance text so that I could insert it in the Record. He will attest to the fine occasion Sunday and I am sure he was warmed as I was in noting the many thousands who viewed the parade of the Darius-Girenas Post commemorating the 25th anniversary of the sad flight of two great flyers.

Another splendid address was delivered Sunday by Mr. Joseph Kajceckas, Charge d'Affaires ad interim of Lithuania here in Washington. It is an address containing a message of hope to those in Lithuania and a message which makes those of us living in America and other free nations more thankful than ever and more dedicated to preserving our heritage. Here is Mr. Kajceckas' address:

The following is an English summary of a speech delivered by Joseph Kajceckas, Charge d'Affaires ad interim of Lithuania, at a commemoration marking the 25th anniversary of the transatlantic flight of Darius and Girenas:

"For the benefit of those less or not at all familiar with the Lithuanian language, I should like to give a very brief summary in English of my speech. 'First of all, however, I would like to express my personal gratification at the presence here with us this afternoon of the honorable mayor of Chicago, Richard J. Daley. I know that his attendance, as well as that of our distinguished friends from the Congress of the United States, Congressman Alvin Edvard O'Konski and Emmet F. Byrne, is deeply appreciated by all of us.

"The transatlantic fliers Darius and Girenas, the 25th anniversary of whose flight we commemorate today, sought to see their beloved Lithuania free and independent. As volunteers in the United States Army during World War I, they had fought for the principle of self-determination of nations. After Lithuania became independent, they sought to raise her glory by the transatlantic flight.

"The nobility of this bold attempt is revealed in their last will and testament, in which they dedicated their flight to the spirit of resuscitated Lithuania, wishing to inspire the youth of Lithuania to still greater deeds. And indeed, if we think of the Lithuanian youth rising en masse many times against the Russian Communists, even in the chains of Siberian slavery, we see that they have learned well the lesson of sacrifice and dedication that Darius and Girenas taught.

"We are reminded on this occasion that July, the month of Darius and Girenas' great sacrifice, is a commemorative one. It was during this month, in 1922 that the United States recognized the Baltic States de jure. It was also during July that the United States condemned in unequivocal terms the Soviet occupation of Lithuania, Latvia, and Estonia. It is very gratifying that America, the adopted country of our brave flyers, continues to recognize pre-war Lithuania.

"It is during this same month in 1920 that the Kremlin signed a peace treaty in which it solemnly pledged itself to renounce forever all sovereignty in regard to Lithuania, a peace treaty that was broken at the first opportunity, according to the now familiar Soviet way of doing things.

Poland attacked its small neighbor Lithuania, and occupied one-third of its territory, including the historical capital city of Lithuania, called Vilnius. Because of the unfortunate political union of Lithuania with Poland in the past, the Poles today claim Vilnius as their own. They campaigned against Lithuania's independence when it was young.

The Lithuanians are a distinctly separate ethnic group and do not belong to the Slavic group as Poles do. Let it be a peaceful world. We Lithuanians extend a friendly hand to all Poles. But please let us live, too.

Arėjas Vitkauskas Jersey City, N. J. BENJAMIN HARRISON On August 20, 1833—125 years ago—Benjamin Harrison, twenty-third President of the United States, and grandson of William Henry Harrison, our ninth President, was born at North Bend, Ohio. He practiced law in Indianapolis, and, after seeing service in the Civil War, he was unsuccessful candidate for governor of Indiana. In 1881, Harrison was elected to the United States Senate, where he opposed President Cleveland's pension vetoes and advocated civil service reform. In the election of 1888, he was the Republican nominee for President and defeated Cleveland, although Cleveland won a majority of the popular—but not the electoral—votes. Renominated in 1892, he was defeated by Cleveland. Resuming his law practice, Benjamin Harrison returned to Indianapolis. Later he served as chief counsel for Venezuela in the arbitration of that country's boundary dispute with Great Britain. He died at Indianapolis in 1901.

Common Council CAN YOU TOP THIS LES PENAS, Bolivia.—Many of the Maryknoll Missions in Bolivia and Peru are located high in the Andes Mountains. But the mission here seems to have the record for altitude. "Located almost three miles high in the Andes' rarefied air," reports Father Joseph W. Beausoleil, Maryknoll Missioner of East Haven, Conn. "A dog owner here claims that his watch dog barked nightly at 'Laika' when Sputnik II passed overhead."

Common Council DEVINTASIS BALFO SEIMAS BALFO direktorių nutarimu šiuo skelbiame, kad devintasis BALFO seimas šaukiamas šiemet, 1958 metų lapkričio 29, 30 dienomis, Newark, N. J. Seimo programa visi prašomi sukrusti, sutankinti gretas, sustiprinti šalpos darbo žinginius. BALFas yra vienintelė švietinė vilitis daugeliui ne tik Vokietijoje vargstantiems lietuviams, bet ir broliams-sesėms, kentiems Sibire ir Lietuvoj.

Kan. J. B. Končius, Pirmininkas Nora Gugenė, Nacionalinė Sekretorė BY DEATH DID LIFE PROCURE SAKAMOTO, Japan.—A good death does honor to whole life in old saying that proved itself here recently. Early one morning, Ken Kanda, who had been baptized Francis Xavier by Father Thomas J. Prendergast, Maryknoll Missioner of Utica, N. Y., passed away after a long illness.

The young man's family and relatives, although not Christians, left all the funeral arrangements up to Father Prendergast, even consenting to burial in a Catholic cemetery. So impressed were they with the Catholic funeral services for their loved one, that they all returned the following week to have another Requiem Mass offered for Francis.

In death, Francis achieved his long-prayed-for wish. After the Mass, his entire family, some of his relatives and a few friends asked to study the Doctrine and Faith of the departed loved one.

PEACEFUL WORLD

As an American of Lithuanian extraction, I have many friends of Polish descent here in America. We Lithuanians have no hate for the Polish people. But "peaceful world," mentioned by your correspondent, Stanley M. Brya, in The Denver Post of July 7th ("If Poland was not thrown to the bloody Russian wolves") does not look as peaceful to me.

Poland attacked its small neighbor Lithuania, and occupied one-third of its territory, including the historical capital city of Lithuania, called Vilnius. Because of the unfortunate political union of Lithuania with Poland in the past, the Poles today claim Vilnius as their own. They campaigned against Lithuania's independence when it was young.

The Lithuanians are a distinctly separate ethnic group and do not belong to the Slavic group as Poles do. Let it be a peaceful world. We Lithuanians extend a friendly hand to all Poles. But please let us live, too.

Arėjas Vitkauskas Jersey City, N. J.

BENJAMIN HARRISON

On August 20, 1833—125 years ago—Benjamin Harrison, twenty-third President of the United States, and grandson of William Henry Harrison, our ninth President, was born at North Bend, Ohio. He practiced law in Indianapolis, and, after seeing service in the Civil War, he was unsuccessful candidate for governor of Indiana. In 1881, Harrison was elected to the United States Senate, where he opposed President Cleveland's pension vetoes and advocated civil service reform. In the election of 1888, he was the Republican nominee for President and defeated Cleveland, although Cleveland won a majority of the popular—but not the electoral—votes. Renominated in 1892, he was defeated by Cleveland. Resuming his law practice, Benjamin Harrison returned to Indianapolis. Later he served as chief counsel for Venezuela in the arbitration of that country's boundary dispute with Great Britain. He died at Indianapolis in 1901.

Common Council

CAN YOU TOP THIS

LES PENAS, Bolivia.—Many of the Maryknoll Missions in Bolivia and Peru are located high in the Andes Mountains. But the mission here seems to have the record for altitude. "Located almost three miles high in the Andes' rarefied air," reports Father Joseph W. Beausoleil, Maryknoll Missioner of East Haven, Conn. "A dog owner here claims that his watch dog barked nightly at 'Laika' when Sputnik II passed overhead."

DEVINTASIS BALFO SEIMAS

BALFO direktorių nutarimu šiuo skelbiame, kad devintasis BALFO seimas šaukiamas šiemet, 1958 metų lapkričio 29, 30 dienomis, Newark, N. J. Seimo programa visi prašomi sukrusti, sutankinti gretas, sustiprinti šalpos darbo žinginius. BALFas yra vienintelė švietinė vilitis daugeliui ne tik Vokietijoje vargstantiems lietuviams, bet ir broliams-sesėms, kentiems Sibire ir Lietuvoj.

Kan. J. B. Končius, Pirmininkas Nora Gugenė, Nacionalinė Sekretorė

LABAI SVARBUS PRANEŠIMAS

VISIEMS, TAUTIECIAMS, KURIE SIUNCIA SIUNTINIUS Į LIETUVĄ ARBA Į KITUS KRASTUS

Prašome įsidėmėti, kad norint padėti savo artimiesiems, pat geriausias ir pigiausias būdas yra siunčiant visų rūšių siuntinius per mūsų lietuvišką firmą.

1. Mūsų vaistų skyrius yra medicinos daktaro priežiūroje. Vieni receptai yra išpildomi tiksliai. Kainos labai prieinamos. Rimifon 500 tabl. \$3.00; Streptomycin 50c., 1 gr. \$4.60; Cortizone 20 tab. 75c.; Meticorten 100 tabl. \$5.00; Serpasil 100 tabl. \$1.35.

2. Maisto Siuntiniai. Mes turime labai didelį pasirinkimą įvairių rūšių maisto-siuntinių: 20 svarų cukraus \$14.90; 20 svarų taukų \$27.55. Reikalaukite pilno maisto siuntinių sąrašo.

3. Įvairių rūšių medžiagos. Angliškos ir vietinės medžiagos parduodamos urmo kainomis. Jūs galite taip pat užsisakyti standartinius medžiagų siuntinius. 3 geros rūšies angliškos medžiagos kostiumams, arba paštams \$50.00; 4 vietinės medžiagos kostiumams su priedais \$50.00. Į šias kainas įeina visos išlaidos ir pristatymas Lietuvoje. Reikalaukite medžiagų pavyzdžių, kuriuos mes tuojau išsiųsiame.

4. Piniginės perlaidos siunčiamos iki 50 dolerių vertės.

5. Per mus galite taip pat užsisakyti siuvas mašinas, akordeonus, foto aparatus, dviračius ir bet kokius kitus daiktus, kurių jūs pageidaujate.

6. Stiklams pjauti rėžtukus su tikru deimantu mes parduodame už \$4.00. Skustuvus \$2.50. Plaukams kirpti mašinėlė \$2.50. Šiuos daiktus mes galime prisiusti jums paštu ir jūs galite sugrąžinti, jeigu nebūsite patenkinti.

Visi mūsų siunčiami siuntiniai yra apdrausti ir jų pristatymas pilnai garantuotas. Prašome rašyti dėl smulkesnių informacijų, kurias mes su mielu noru suteiksime.

Rašykite lietuviškai ir jūs gausite nuširdų lietuvišką atsakymą.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO.

ANTANAS USTJANAUSKAS, Direktorius 22 Chapin Place, Hartford, Conn. Telef. Chapel 6-4773

MENO KRITIKAI APŽIŪRĖS LIETUVIŲ

DAILĖS PARODĄ

New York.—Pirmoji tarptautinė lietuvių dailės paroda įvyksianti PLB seimo proga Riverside muziejuje, kuri publikai bus atidaryta rugpjūčio 28 d., nuo rugpjūčio 18 dienos yra atdara tik vietos meno kritikams. Kadangi šis muziejus New Yorko meno pasaulyje turi gerą vardą, tikimasi, kad didžiiosios spaudos meno kritikai atkreips į mūsų menininkų darbų parodą dėmesį. Dailės parodos katalogas višiemis meno muziejams. Riverside muziejus, kur įvyks lietuvių dailės paroda, vadovėbė paprašė iš parodos rengėjų 300

LRKSA 109 KUOPOS NARIAMS

NEW BRITAIN, Conn.—Connecticut apskrities metinis trilypinis išvažiavimas (piknikas) šiais metais įvyks rugpjūčio 24-tą, sekmadienį. Rengia bendrai LRKSA, LDS ir LRK Moterų Sąjungos apskrities vaivaišų bei malonių waterburiečių globoje, Bellevue Parke, prie Lakewood, Waterbury, Conn. Pikniko pradžia 1-mą valandą po pietų. Bus įvairių laimėjimų, gros garsusis Merymakers orkestras; veiks skanių gėrimų bei užkandžių bufetas. Yra didelė pastogė, tai kad ir lytu piknikas įvyks. Dėl patogesnio vykimo samdomas busas, kuris išeis 1 val. po pietų nuo Šv. Andriejaus bažnyčios, kampas Stanley ir Church gatvių. Autobusų vietas galite užsakyti pas A. Tamošaitienę bei B. Mičiūniene. Tad iki pasimatymo rugpjūčio 24-tą. B. M.

LRKSA 54 KUOPOS SUSIRINKIMAS

GRAND RAPIDS, Mich.—54 kp. bertaininis susirinkimas įvyks sekmadienį, rugšėjo 1-mą, tuoj po 11:30 val. Mišių klebonijos salėje. Visos narės ir narijai malonėkite dalyvauti susirinkime ir atsiveskite kandidatu įsirašymui. K. Seniūnas, sek.

Klausykite LITHUANIAN MELODIES

Ann Arbor.—WPAC—1050 kilocycles Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. RALPH VALATKA, Vedėjas 15756 Leaura—Detroit 27, Michigan B.Roadway 3-2224

GALIMA ĮSIGYTI ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliška - lietuvišką ir lietuvišką - angliška Marlborough's illeista žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewters ir Rev. I. Geriko 888 puslapių. Kaina \$4.50

Xrosplikite! "GARSO" ADMINISTRACIJA

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Persiumtimui siuntinių į SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublikas naudokitės patarnavimu patikimos, atydzios ir skubios firmos GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc. 135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583 (Licensed by the USSR) 116 EAST 7th STREET NEW YORK CITY Tel.: YU 2-0380 132 FRANKLIN AVE. HARTFORD, CONN. Tel.: Chapel 6-4724 332 FILLMORE AVE. BUFFALO 6, N. Y. Tel.: Mohawk 2674 900 LITERARY ROAD CLEVELAND 13, OHIO Tel.: Tower 1-1461 11339 JOS. CAMPAU DETROIT 12, MICH. Tel.: Townsend 9-3980 632 W. GIRARD AVE. PHILADELPHIA 23, PA. Tel.: Walnut 5-8878

VIETINĖS ŽINIOS

45-TOJI TRADICINĖ WYOMING KLONIO LIETUVIŲ DIENA

I VYKSTA DARBO DIENA—LABOR DAY, RUGSEJO-SEPTEMBER 1, 1958 SANS SOUCI PARKE



DR. L. A. RANSAVAGE, Programos Vedėjas



KUN. KAZIMIERAS SENKUS, Kalbėtojas

Pirmadienį, rugsėjo (Sept.) 1 dieną, Darbo Dienoje (Labor Day), įvyks Wyoming Klono 45-ji Lietuvių Diena gražiame Sans Souci parke su turininga meniška programa, kurią išpildys "Dainos" Draugijos jungtinis choras, vadovaujant muzikui Petriui J. Karasauskui.

Kad tinkamai atžymėti šią nepaprastą 45-ją Lietuvių Dienos sukaktį, "Dainos" Draugija užkvietė kalbėtoją kunigą kompozitorių Kazimierą Senkų, atvykusį net iš Hechingen, Vokietijos, kuris pasakys svarbią kalbą Lietuvos ir bažnytinės muzikos reikalais.

Programa prasidės 3:00 po pietų parko paviljone.

Programos vedėjas—Dr. L. A. Ransavage iš Kingstono.

Šių metų "Dainos" Draugijos valdybą sudaro: kunigas Antanas J. Sinkevičius—dvasios vadovas, Plymouth; Juozas Gobersis—pirmininkas, Luzerne; Nell Gasky—vicepirmin., M. M., Wilkes-Barre; Geraldina Valatka—raštininkė, Kingston; Petras J. Karasauskas—išdininkas, Plymouth; išdo globėjai—Kazys

Stankevičius, Luzerne, ir Albertas Kalnoskas, Kingston.

Lietuvių Dienos komisijos: Vincas Pakrupis, Plymouth—biznio pirmininkas; Albertas Kalnoskas, Kingston—biznio vicepirmininkas; muzikos komisija: Petras J. Karasauskas, Jokūbas Varaitis, Ona Mrs; spaudos komisija: Mrs. Nell Gasky ir Jonas J. Sautėnas; kitų komisijų nariai: V. Radzevičiūtė, L. Antanavičiūtė, A. Vetcher, A. Valusevičiūtė, Wm. Kiselis, P. Ramanauskas, R. Spagnuola.

LANKĖSI

Pirmadienį, rugpičio 18-tą, Susivienijimo centro įstaigoje lankėsi Forest City 2 kuopos reikalais ilgametis sekretorius ir veikėjas Juozas Purickis, taip pat jo draugas, aukštinis reikmenų krautuvės savininkas, William Ligus. Svečiai ta pačia proga susipažino su naujomis centro įstaigos patalpomis ir įrengimais.

DR. KAZYS LEAGUS IŠEJO PRAKTIKĄ

Dr. Kazys Leagus, gyv. 298 E. South St., Wilkes-Barre, užbaigė praktiką (internship) Philadelphia General ligoninėje.

Naujasis profesionalas yra sūnus plačiai žinomo laidotuvių direktoriaus Kazio ir Filomenos Leagu. Tėvas yra ilgametis LRKSA narys.

Dr. K. Leagui linkime geriausios kloties!

MUZIKAS J. ŽUKAS seimniam koncerte Carnegie salėje vargonais išpildys lietuviškos muzikos pyne. Taip pat jis dalyvaus "Lietuviai esame mes gimę" ir himnų išpildyme kartu su chorais ir samfonijos orkestru.



MUŽ. P. J. KARASAUSKAS, Jungtinio Choro Vedėjas

"GARSO" KNYGŲ KATALOGAS

MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS SALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapiai. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mišauskas. Tai vietinėje Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemaziau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMAI NUPINGOTOS MALDAKNYGĖS

MALDU VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)..... 50

MALDU RINKINĖLIS, juodais apdarais..... 40

ĮVAIRIAUS TURINIO

KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Paštkio. 686 pusl. Kaina: įrištais viršeliais—\$7.00; neįrištais—\$6.50.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Šventymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveikuota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romana. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Įdomi knyga angliškai ekvalentams. 329 pusl. Kaina \$4.00.

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patariš, priežodžiai, posakiai. Surinko ir užrašė Jonas Mingirdas. Kaina \$2.50.

KARALIAI IR SVENTIEJI, Elenos Tumienės eilėraščiai. Kaina \$2.50.

SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..... 2.00

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos..... 2.00

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos..... 2.00

MISIOS, Jeronimo Kažinsko..... 1.50

LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banašio..... 2.00

Užsiekant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

BALF'O SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR VYČIŲ MEDALIS U. S. KONGRESMANUI D. J. FLOOD

BALF'o vadovybei pavyko susitarti Šveicarijoje su viena agentūra ir gauti maksimalines nuolaidas rūbų siuntoms į Lietuvą ir SSRS. Nuo šiol lietuviai per BALF'ą gali užsakyti sekancias rūbų siuntas:

Siuntynys "X"
3.5 jardų grynos vilnos, patvarios ir šiltos medžiagos vyriškai eilutei; plus 4.4 jardų šviesios medvilnės medžiagos moteriškam drabužiui.
Siuntos kaina (per BALF'ą) \$30.50.

Siuntynys Nr. 237
Viskas tas pat, kaip ir siuntinyje "X" (dviem kostiumams—clutėms medžiaga) ir 3 kamoliukai siūly, šilti kučkaliniai pantaplai, dėžutė lecitino (nuo bendro nusilpimo) vaistui, b-i pakelias vitaminių (30 tabl.) Polivit.

Siuntos kaina su tais visais priedais \$36.50.

Tai pranešamas BALF'as nedaro jokios prekybos, o tik nori patarpininkaut siuntėjui ir gavėjui. Tad užsakant siuntinius BALF'as laukia ne tik pinigų už juos, bet ir kokios aukos ar paramos BALF'o akcijai. Juk reikia išlaikyti įstaigas ir vesti kontrolę. Visi siuntiniai apdrausti ir siuntėjas gaus visas garantijas. Apmokėtas ir mirtas. Užsakymus ir pinigus siuntiti: UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. BALF'as tebesiunčia vaistus iš kitokių siuntynius, kurių informaciją prisiųs pareikalavusiems (Atsakymui pridėtinasis pašto ženklelis).

Vyčių seimo užbaigimo bankiete, kuris įvyks rugpičio 24 d., Philadelphia, kun. J. Jutkevičius (Lietuvos Reikalų Komisijos pirmininkas) įteiks aukštinį medalį U. S. kongresmanui Daniel J. Flood, kuris atstovauja Luzerne apskrityje JAV Kongrese. Šį medalį Vyčiai įteikia atsižymėjusiam nelietuviui, kuris daug pasidarboje Lietuvos laisvinimo akcijoje.

D. J. Flood atstovauja Luzerne County, kuriame yra apie 30,000 lietuvių. Wyoming Klonois, kuris buvo pirmiausia lietuvių apgyventas dalis Amerikoje, turi didelę lietuvių kolonijas: Wilks-Barre, Pittston, Plymouth, Kingston, Luzerne, Nanticoke ir kitas.

Jis nuolatės dirbo lietuvių laisvinimo kovose. 1951 m. Jungtinių Tautų suvažiavime Paryžiuje jis nuslopino pasiūlymą, kuris būtų padaręs paramą sukiliams už geležinės uždangos nusikaltimu. Jeigu šis komunistų pasiūlymas būtų buvęs priimtas, tai JAV negalėtų duoti paramos žmonėms Rytų Europoje per Amerikos Balsą ir Radio Free Europe. Jis pats raštu kreipėsi į visus Amerikos delegacijas atstovus ir patarė saugotis rusų klastos. Per šias pastangas, rusų pasiūlymas nebuvo įvestas į dienotvarkę ir nebuvo diskutuotas.

Per paskutiniuosius metus, jis pasakydavo principines kalbas JAV Atstovų Rūmuose Vasario 16-tosios proga. Jo pastangom buvo įvesta Kongrese specialieji sesija paminėti Lietuvos Nepriklausomybės Šventę.

Jis daug padėjo įsteigimui lietuvių skyriaus prie Amerikos Balso.

1956 m. jis įvedė rezoliuciją Kongrese, kad Lietuvos žmonėms būtų sugrąžintus jų teises laisvais rinkimais.

Kada tik kyla Lietuvos klausimas, jis būna vienas iš pirmųjų užstoti už Lietuvą ir jos žmones. Jis mėgsta lietuviškai išsitariti: "Kas bus, kas nebus, bet Lietuva nepražūs." Jis tai pasakė ir siemiet JAV Kongrese vasario 13 dieną.

Juozas Janulaitis, Lietuvos Vyčių 3 kp. pirm.

MIRĖ KUINGAS JONAS P. KLIMAS

SHAMOKIN, Pa.—Rugpičio 9-tą, zokristijoj, besirengiant gedulingoms Mišioms, ūmai sukrito ir mirė Šv. Mykolo parapijos klebonas kun. Jonas P. Klimas. Ten pat zokristijoj buvo svečias monsignoras S. A. Dobinis iš Mt. Carmel, Pa., kurs turėjo asistuoti kun. Klimui.

Rugpičio 14 dieną, po iškilmingų pamaldų, atlaikytų Šv. Mykolo bažnyčioje, velionio kūnas išvežtas Chicago ir ten iškilmingai palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1894 m. birželio mėn. 27 d., Salako parapijoj, Zarasų apskrityje. Į JAV atvyko 1915 m. Mokėsi St. Viator kolegijoj, Bourbonnais, Ill., Niagaros universitete, Quincy kolegijoj, Quincy, Ill., ir St. Mary seminarijoj, Cincinnati, Ohio. Kunigo įšvestas 1928 m. Vakaravo Mt. Carmel, Pa., Lewiston, Pa., Hanover, Pa., York, Pa.: 1946-1949 m. Shamokin'o Šv. Mykolo parapijos administratorius, o nuo 1949 m. klebonas. Čia vadovaudamas parapijai, išmokė jo keliais dešimt tūkstančių dolerių skolių, atnaujino bažnytinis pastatus ir atliko eilę kitų darbų. Buvo veiklus ALRK Moksleivių, Lietuvos Vyčių ir kitų organizacijų narys; bendradarbiavo lietuvių ir amerikiečių spaudoje.

Amžinaj atils!

Artimiesiems giliausia užuojauta!

NORI ATVYKTI Į JAV

Algirdas A. Liepa (22 metų, vienas) ir K. Klastauskas su žmona labai nori atvykti į JAV. BALFO centras labai prašo atsiiepti, kas galėtų tiems asmenims sudaryti darbą ir buto garantijas, tik tada jie gautų afidavitus. Geros širdies tautiečiai prašomi atsiiepti, tada bus smulkiau painformuoti, ką padaryti, kad tie žmonės galėtų į JAV atvykti.

BREEZEWOOD, Pa.—Rugpičio 15-tą dėl troko ir automobilio susitrenkimo žuvo keturi moterys.

GETTYSBURG, Pa.—Rugpičio 14-tą Conewago upelį prigėrė keturi asmenys.

45-JI WYOMING KLONIO LIETUVIŲ DIENA

I VYKSTA DARBO DIENA (LABOR DAY) RUGSEJO-SEPTEMBER 1, 1958 SANS SOUCI PARKE

Rengia "DAINOS" Dr-ja, kurią sudaro Wyoming Klono lietuvių R. K. parapijų chorai.

3:00 P. M. parko paviljone prasidės MENINĖ PROGRAMA, kurią išpildys "Dainos" Dr-jos jungtinis choras diriguojant muzikui PETRUI J. KARASAUSKUI. Kalbės KUN. KOMPOZITORIUS KAZIMIERAS SENKUS, šiomis dienomis atvykęs iš Vokietijos. Programos vedėjas DR. L. A. RANSAVAGE.

Rengėjai kviečia visuomenę dalyvaut sukaktuvinėje Wyoming Klono Lietuvių Dienoje.

LEBANONAS—SENAS KRAŠTAS

Kai amerikiečių jūrų laivyno kariai liepos 15 d. išlipo į Lebanono pakrantes tikslu apsaugoti šio krašto suverenitetą ir nepriklausomybę. Lebanonas staiga pavirto pasaulio dėmesio centru. Kokie gi yra faktai apie šį seną, mažą ir taikingą kraštą?

Daugumai žmonių žodis "Lebanonas" reiškia tik vardą. Tačiau pasaulyje yra mažai vietovių, kurios gali didžiūti tokia ilgą ir spalvingą istoriją, kaip šis mažas Viduržemio jūros rytų krantų kraštas. Lebanono bendrai, augantieji istoriniuose miestuose Tyre ir Sidone, išaukštinę senųjų prisiminimus.

Trijų tūkstančių metų pilnų istorinių įvykių laikotarpis negali būti apibūdinamas keliais žodžiais. Tie įvykiai gali būti tik suminėti. Mažiausiai prieš tūkstantį metų prieš Kristų dabar dinamame Lebanone gyveno viena iš didžiųjų senovės tautų—jūrų piratai fenicijai. Po to sekė šimtmečiai Egipto, Sirijos, Persijos, Seleucidijos, Romėnų ir Arabijos valdymu.

Aštuonioliktam šimtmetyje turkai užkariavo Lebanoną, o devynioliktam amžiu prancūzai. 1918 m. ir po jų sekančiais metais Lebanonas pasidarė modernia valstybe, iš pradžių pagal Tautų Lygą po prancūzų mandatų ir galų gale, 1946 m. laisva ir nepriklausoma respublika.

Šią modernią Lebanono valstybę sudaro siauras jūros pakrantės ruožas 135 mylių ilgio ir nuo 25 ligi 50 mylių pločio. Gyventojų skaičius siekia pusantro milijono, susidarantis daugiausia iš ūkininkų, žvejų, pirklių ir smulkių industrinių darbininkų.

Lebanonas yra pusiau krikščioniška, pusiau musulmoniška valstybė ir jos svarbiausia kalba yra arabų. Raštingumas siekia 86 procentus, kas sudaro aukščiausią Vidurio Rytų kraštų procentą.

Lebanonas yra taip pat turtingiausias Vidurio Rytų kraštas. Svarbiausias pajamų šaltinis yra tačiau ne paties krašto turtais, bet eksportas ir importas, o svarbiausia transito prekyba.

Kai kurių žmonių Lebanonas yra vadinamas "Vidurio Rytų Šveicarija", todėl daug pajamų yra gaunama ir iš turistų, kurie iš visokiausių kraštų atvažiuoja į puikias vasarvietes ir į viešius kalnus, kurie tęsiasi išilgai per visą kraštą.

Amerikiečiai turistai su pasiidžiavimu ir meile žvelgia į 70 akurų dydžio žydiškim gėlim apodintą parką, kuriame yra vijokliais apaugę Beiruto Amerikos Universiteto rūmai, pastatyti prie pat Viduržemio jūros pakrantės. Amerikos universitetas išaugo iš mažos kolegijos, kuri buvo įkurta 1866 m. amerikiečių misijonieriaus Daniel Bliss. Dugausiausiai išlaikomas iš amerikiečių aukų universitetas stengiasi padėti išaukštinti mokslus einančių jaunimą į daugelio sričių žinovus. Savo 3,500 studentų skaičiuije fakultetas turi daugybę tautybių ir rasių studentus, nors dauguma iš jų yra arabai. Meno ir literatūros, medicinos, farmakologijos, ligonių slaugymo, vie-

šos sveikatos, inžinerijos ir agrari kultūros srityse yra taikomi vakarietiški būdai Vidurio Rytų kultūros ribose.

Common Council

Į BENDRĄ PIKNIKĄ

WATERBURY, Conn.—Metinis trijų Conn. apskričių piknikas (išvažiavimas) įvyks sekmadienį, rugpičio 24, 1958, Belleview Parke, prie Lakewood Park, Waterbury, Conn.

Šį išvažiavimą rengia Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo, Moterų Sąjungos ir Darbininkų Sąjungos Conn. apskritys.

Rengimo Komitetas jau seniai darbuojas, kad šį išvažiavimą padarytų kuo sėkmingiausiu ir prašo visus šių organizacijų narius ir neres dalyvauti; taip pat kviečia įvykiau lietuvišką visuomenę iš viso Connecticut atsilankyti.

Pikniko vieta yra labai graži, prie vandens, saulė ir lietus nesutrukdys, nes yra didelė pastogė visiems. Yra nusamdytas garbus Merrymakers orkestras; bus skanūs lietuviškų valgių, gėrimų ir visokių įvairumų. Užtikrinam, kurie atsilankys į šį pikniką nesigailės ir grįš namon pilnai patenkinti.

Visuomenė maloniai kviečiama dalyvauti. E. V.

JUOKELIAI

Nenori Patekti į Rojų

Esant Austrijos daliai okupuotai sovietų, vienoje vietoje ejo sargybinio pareigas raudonosios armijos kareivis. Netoli aavės jis pastebėjo vienuolę, bekalbančią rožančių. Sovietų la-ryks paklauso:

—Ka tu čia veiki?

—Meldžiuisi, kad tu patektum į rojų,—atsakė vienuolė.

—Prašau nesimelst! šį nenori patekti į rojų (t. y. sovietų rojų...),—energingai prašė bei prėstovastov sovietų karys.

Perspėjo

Sostinės filharmonijos orkestras koncertavo provincijos miestely. Po koncerto išeinančių dirigentą sulaiko vienas kaimietis ir sako:

—Aš vis dėlto turju jums pasakyti—jūs muzikantai tikrai negražiai elgiaisi. Jie visą laiką negroja, bet tik tada, kai jūs matote. Kai tik jūs nesigrežiate, jie ir nebegroja...

AR RAGAVOTE "MAMYTES SŪRIO"?

Jeigu neragavote, tai užsisiakykite, o kartą paragavę, įsitikinsite, kad tikrai skanūs.

Kreipkitės pas JONĄ J. SAUČIONĄ, 124 Price St., Kingston, Pa. Phone Butler 7-3311, arba tiesiog į įstaigą "SCOTVILLE CHEESE, Inc.", Scotville, Mich.

Vasarą kuomet vyksta visoki išvažiavimai - piknikai, tai "Mamytės Sūris" tinkamiausias pavaišinimas savo mylimais draugų. Tad išvažiavimuose, vestuvėse ar literatūros, medicinos, farmakologijos, ligonių slaugymo, vie-

DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Dekania. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 78 puslapiai, paveikuotas. Kaina 30 centų egzempliorius.

Užsiekant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI Į LIETUVĄ

10 Rublių už 1.—
Mokėtis \$5.— iki \$50.00

PILNAI GARANTUOTA
KVITAS PAROPINAMAS
EXPRESU PER 2 SAVAITES

GRAMERCY

744 Broad Street
Newark 2, New Jersey, U.S.A.

Let's Bank Dept.
100 drausta.